
Cuma Hutbesi, 03.07.2015 

Kur’an müminler için şifadır 

لُ مِنَ الْقرُْاٰنِ مَا ھُوَ شِفَٓاءٌ وَرَحْمَةٌ لِلْمُؤْمِنیِنَ وَلاَ یزَِیدُ  وَننُزَِّ
 الظَّالِمِینَ اِلاَّ خَسَاراً 

Aziz Kardeşlerim! 

İçinde bulunduğumuz şu ramazan ayında indirilmeye 
başlanan Kur’ân-ı Kerîm biz müminleri tüm 
hastalıklardan kurtaracak olan asıl şifa kaynağımızdır. 
Bu hakikati Rabbimiz şu şekilde ilan etmektedir: “Biz 
Kur’an’dan müminler için şifa ve rahmet olacak 
şeyler indiriyoruz. Kur’an zalimlerin ise ancak 
zararını artırır.” 1 

Muhterem Müslümanlar! 

Allah’ın nice eşsiz güzel isimlerinden biri olan eş-Şâfî 
ismini zikrederken çoğunlukla beden hastalıklarımızın 
giderilmesi bağlamında zikrederiz. Yüce Rabbimiz’in 
dermansız dert yaratmayacağının, hastalıkların da 
birer imtihan olduğunun bilincinde olup şifayı yine 
O’ndan ümit ederiz. Bedensel bir hastalığımız 
olduğunda evvela gerekli doktorlara başvurup, 
iyileşmek için muhakkak uyulması gereken tavsiyeleri 
gözetir, elimizden geleni yaparak şifayı Allah’tan 
bekleriz. Fakat eş-Şâfî ismini zikrederken Rabbimiz’in 
bize Kur’an’ı şifa olarak göndermiş olduğu aklımıza 
pek gelmez. Asıl şifa kaynağımızın Kur’an olduğu 
gerçeğini sıklıkla unuturuz. 

Değerli Müminler! 

Düşünelim bir kere! Allah Şâfi’dir. Yani şifayı, 
hastalıklardan kurtuluşu ancak o verir. Allah, bizzat 
Kur’an’ı şifa olarak nitelendirdiğine göre, 
hayatımızdaki tüm hastalıklarımızın şifası da 
Kur’an’da demektir. Hiç düşündük mü? Allah’ın 
kendi ismine denk düşecek bir metni, bir hitabı bizlere 
sunmasının ardında nasıl bir hayati anlam 
yatmaktadır? Zira bedenimiz zayıf ve hasta olduğunda 
ne yapacağımızı biliyorsak, iç dünyamızın, 
kalbimizin, nefsimizin şifası için de başvuracağımız 
yeri bilmeliyiz. O yer şüphesiz ki Kur’ân-ı Kerîm’dir. 

Aziz Kardeşlerim! 

Kur’an’ın bizler için şifa olması şüphesiz ki, onu 
yalnızca yüzünden okuyup bu şekilde iç dünyamızı 
onarmasını beklememiz anlamına gelmemektedir. 
Evet, Kur’an’ı mutlaka bu şekilde de okuyacağız. 
Kur’an’ın her bir ayetini yüzünden okuduğumuzda ya 
da ayetlerini güzel bir makamda dinlediğimizde 
mutlaka içimiz huzur ve huşu ile dolacaktır. Fakat şifa 
bulmak bir hâlden başka bir hâle geçmeyi, bir 
oluşumu, bir dönüşümü, bir ilerlemeyi ya da fıtrata 
geri dönmeyi ifade ettiği için, bu şifayı ancak 

                                                 
1 İsrâ suresi, 17:82 

okuduğumuz ya da dinlediğimiz Kur’an’ı anlamak ile 
elde edebiliriz. 

Muhterem Müminler! 

Şifa dilemek ya da şifa aramak farkındalık demektir. 
Önce şifaya ihtiyaç duyduğumuzu, sonra da bu şifanın 
kaynağını ve yerini bilmek gerekir. Bizim 
farkındalığımız ise Allah’a kul olduğumuzu bilmektir. 
İşte Müslüman olarak bu farkındalığımız bizi, 
nefsimizi rahatsız eden, nefsimizi kerih olana 
yönlendiren hastalıklardan uzaklaşma gayretine 
götürecektir. Nasıl ki, bedenimizi rahatsız eden, doğal 
işlevini bozan şeyin ne olduğunu tespit edip tedavi 
ettirmek için dolaşıp duruyorsak, ruhumuzu, kalbimizi 
ve nefsimizi bozan şeylerin şifasını, çaresini de 
Kur’an’da bulacağız. 

Haksızlık etmeyin, adaletli davranın, yetimi, garip 
olanı koruyun, ana-babaya saygılı, insanlara 
merhametli olun gibi pek çok şifayı dağıtan bu 
Kur’an’ın ayetleri âdeta bir ilaç gibi, gönlümüzün 
boğazından geçerek kanımıza karışmalıdır. Ki 
böylece, amellerimiz, davranışlarımız, ibadetlerimiz 
ve bizden sadır olacak her eylem sağlıklı ve şifalı 
olsun. Aksi takdirde Efendimiz’in buyurdukları gibi 
Kur’an bize şifa sunmayacaktır. Efendimiz şöyle 
buyurmuşlardır: “Aranızda öyle bir grup ortaya 
çıkacaktır ki, namazınızı onların namazlarından, 
oruçlarınızı onların oruçlarından ve diğer 
amellerinizi onların amelleri yanında az 
göreceksiniz. Onlar Kur’an okurlar, fakat 
okudukları boğazlarından aşağıya geçmez. Onlar 
okun yaydan çıktığı gibi dinden çıkarlar.” 2  

Rabbimiz bizleri Kur’an’ı hakkıyla okuyup 
anlayanlardan eylesin! 
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Sermon du Vendredi, 03.07.2015 
Le Coran est (source de) guérison pour les croyants 

لُ مِنَ الْقرُْاٰنِ مَا ھُوَ شِفَٓاءٌ وَرَحْمَةٌ لِلْمُؤْمِنیِنَ وَلاَ یزَِیدُ  وَننُزَِّ
 الظَّالِمِینَ اِلاَّ خَسَاراً 

Mes Chers Frères ! 

Le Coran, dont la révélation débuta pendant le mois de 
Ramadan dans lequel nous nous trouvons actuellement, 
est pour nous les croyants, la vraie source de guérison 
qui va nous sauver de toutes nos maladies. Notre 
Créateur annonce cette réalité de la manière 
suivante : « Nous révélons à travers ce Coran, ce qui 
est une guérison et une miséricorde pour les croyants. 
Cependant, cela ne fait qu’accroître la perdition des 
injustes. » 3 

Chers Musulmans ! 

La plupart du temps, lorsque parmi les magnifiques et 
incomparables noms d’Allah, nous invoquons le nom 
d’ash-Shâfi, c’est-à-dire Le Soigneur, nous le faisons 
dans le but de soigner nos maladies physiques. Nous 
espérons la guérison de la part d’Allah tout en ayant 
conscience que notre Créateur ne créé pas de maladies 
sans remèdes et que chacune de ces maladies est une 
épreuve. Lorsqu’il est question d’une maladie physique, 
il est nécessaire de consulter les médecins compétents en 
premier lieu, et ensuite de respecter les conseils donnés 
en faisant de notre mieux pour guérir, tout en attendant 
la guérison de la part d’Allah. Cependant il ne nous vient 
pas souvent à l’esprit lorsque l’on évoque le nom d’ash-
Shâfi de notre Seigneur, que le Coran a été envoyé en 
tant que guérison. Nous oublions souvent la réalité que 
le Coran est notre principale source de guérison. 

Chers Croyants ! 

Réfléchissons un peu ! Allah est ash-Shâfi. C’est-à-dire 
que c’est Lui seul qui accorde la guérison, qui nous 
sauve des maladies.  Étant donné qu’Allah a 
particulièrement qualifié le Coran en tant que guérison, 
cela signifie que le remède de toutes les maladies que 
nous rencontrons dans la vie se trouve dans le Coran. 
Avons-nous déjà pensé ? Quel message d’une 
importance vitale se cache derrière le texte qui nous est 
transmis et qui correspond au nom de Dieu ? Si nous 
savons comment s’y prendre lorsque notre corps est 
faible et malade, nous devons aussi savoir où l’on doit 
recourir pour soigner notre monde intérieur, notre cœur, 
notre âme. Et sans aucun doute, ce lieu de recours est le 
Saint-Coran. 

Mes Chers Frères ! 

Il est clair que pour que le Coran soit une guérison pour 
nous, il ne faut pas seulement attendre qu’il soigne notre 
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monde intérıeur que par une lecture superficielle. Certes 
nous devons aussi lire le Coran de cette manière. Il est 
certain qu’il doit y avoir une montée de la paix et de la 
crainte intérieure à la lecture de chaque verset du Coran 
ou quand nous en écoutons une belle récitation. Par 
contre, comme le fait de trouver la guérison signifie 
passer d'un état à un autre, une transformation, une 
progression ou alors un retour à la fitra, c’est-à-dire à la 
nature originelle de l’être humain, alors cette shifâ, cette 
guérison, ne peut s’obtenir qu’avec la compréhension de 
ce que nous lisons ou nous écoutons. 

Chers Croyants ! 

Demander la guérison ou chercher la guérison est un état 
de conscience. Tout d'abord il faut savoir que nous avons 
besoin d’une guérison, ensuite il faut connaître la source 
et l’endroit où trouver cette guérison. Ce dont nous 
devons avoir conscience, c’est que nous sommes des 
serviteurs d'Allah -Le Très Miséricordieux-. En tant que 
Musulman, c'est cette prise de conscience qui va nous 
permettre de nous éloigner des choses qui dérangent 
notre âme. Cette prise de conscience va également nous 
donner les moyens de nous éloigner des maladies qui 
orientent nos âmes vers ce qui est déconseillé. Tout 
comme nous cherchons à trouver ce qui trouble et gêne 
le bon fonctionnement de notre corps afin de le soigner, 
nous devons aussi chercher dans le Saint Coran le 
remède et la solution de ce qui perturbe notre esprit, 
notre cœur et notre âme. 

Ces versets du Coran qui nous suggèrent pleins de 
remèdes tels que « ne faites pas de l’injustice, soyez 
équitables, protégez l’orphelin et le pauvre, soyez 
respectueux envers vos parents et miséricordieux envers 
les gens », devraient littéralement se mélanger à notre 
sang en entrant dans notre cœur tel un médicament. Et 
c’est ainsi que nos actes, nos comportements, nos 
adorations et toutes nos actions seront bonnes et source 
de guérison. Dans le cas contraire, le Coran ne nous 
apportera pas de remèdes comme nous prévient notre 
bien-aimé Prophète dans le Hadith suivant : « Il 
apparaîtra parmi vous des gens de telle sorte que 
vous sous-estimerez votre prière face à leur prière, 
votre jeûne face à leur jeûne et vos actes face à leurs 
actes. Ils réciteront le Coran sans que son effet ne 
dépasse leurs gorges ! Ils sortiront de la foi aussi vite 
qu’une flèche sort de son arc. » 4 

Que notre Seigneur fasse que nous soyons de ceux qui 
lisent et comprennent correctement le Coran ! 
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